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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

2. marts 2023 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 116 (Alm. del) af 

2. februar 2023 stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvilket evidensgrundlag der ligger bag beregningen om, at 

den foreslåede forringelse af seniorpensionen kan øge arbejdsudbuddet med 2.500 

personer, når der er tale om borgere med varig og væsentlig nedsat arbejdsevne, jf. 

FIU alm. del – svar på spørgsmål 4, folketingsåret 2022/2023 (2. samling)? 

Svar 

Regeringen ønsker at sikre en god balance mellem bedre offentlige finanser og 

muligheden for tidlig tilbagetrækning.  Med det forslag som regeringen har lagt 

frem, vil vi øge den strukturelle beskæftigelse og forbedre de offentlige finanser. 

Regeringen har endnu ikke en helt færdig model, men vil nu påbegynde udarbej-

delsen af en konkret model. Sideløbende vil vi lytte til input og næste skridt er en 

drøftelse med relevante partier og forligskredse om den konkrete udmøntning. 

Det angivne skøn for arbejdsudbudsvirkningen af ændringer i tilbagetræknings-

ordningerne på 2.500 fuldtidspersoner, vil afhænge af den konkrete model, men 

afspejler modsatrettede effekter. Forbedringen af tidlig pension bidrager således 

negativt til arbejdsudbuddet, hvorimod ændringerne for dem, der fremadrettet 

ikke vil kunne tilgå seniorpension, men i stedet bliver omfattet af den nye indgang 

for tidlig pension, bidrager positivt til arbejdsudbuddet. Derudover omfatter den 

opgjorte virkning en positiv arbejdsudbudsvirkning af afskaffelse af seniorjobord-

ningen.  

De positive arbejdsudbudsvirkninger af ændringerne i seniorpensionen er forelø-

bigt skønnet på baggrund af bl.a. arbejdsmarkedsstatus før overgang til seniorpen-

sion sammenholdt med det registrerede antal arbejdstimer umiddelbart før og ef-

ter overgang til seniorpension for de personer, der er overgået til seniorpension. 

Det skal understreges, at de skønnede virkninger er foreløbige og som nævnt vil 

afhænge af forslagets konkrete udformning. Dette skal også ses i lyset af, at Fi-

nansministeriet og Beskæftigelsesministeriet er i gang med at genbesøge regne-

principperne for den forventede udvikling i antallet af personer på de forskellige 

førtidige tilbagetrækningsordninger – herunder seniorpension, jf. også foreløbigt 

svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 28 (alm. del) af 11. januar 2023. 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 116
Beskæftigelsesudvalget 2022-23 (2. samling)
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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